συμμετοχή των πολιτών στη λήψη των αποφάσεων αδιανόητη.

Όσον αφορά τις ρίζες του συγκεντρωτικού συστήματος αυτές απαντώνται στα

πρώτα χρόνια της ίδρυσης του Ελληνικού κράτους μετά την απελευθέρωση από τον

τούρκικο ζυγό. Συγκεκριμένα, βαυαροί νομοθέτες προσπάθησαν, ανεπιτυχώς

ωστόσο, με το Διάταγμα της 3/15 Απριλίου 1833 «περί διαιρέσεως του βασιλείου και

της διοικήσεως του» να οργανώσουν τόσο την περιφερειακή όσο και την τοπική

διοίκηση. Ένα άλλο πρότυπο που επηρέασε αρκετά την ελληνική οργάνωση και

διοίκηση του κράτους προήλθε από τη Γαλλία. Οι επιρροές αυτές είχαν ως

αποτέλεσμα να παραμεληθεί και ο θεσμός της τοπικής αυτοδιοίκησης.5